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Text obsahuje základní údaje charakterizující v českém jazyce obsah a výsledky práce.

Práce je zaměřena na problematiku land art, která je zasazena do prostředí mateřské školy.

Mým záměrem je ukázat pedagožkám mateřských škol variabilitu tohoto uměleckého

směru a možnosti jeho využití v institucích předškolního vzdělávání.
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základ. Jako průřezové téma všemi projekty jsem zvolila motiv „Pračlovíčka“ zejména

kvůli jeho propojenému životu s přírodou.

Mým cílem, je vést děti k lásce k přírodě, ekologickému chování a šetrnému zacházení

s materiály, které vytvořil člověk.
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Úvod

Téma této kvalifikační práce jsem zvolila proto, že pro mě samotnou byla otázka

velkoformátového tvoření s dětmi velkou výzvou. Jako učitelka mateřské školy

v zařízení, které je dost zahlceno různými sportovními a kulturními akcemi, kroužky a

tak podobně, vím, že je těžké najít si čas pro uskutečnění projektu, který obsahuje

velkoformátovou tvorbu jinde, než v prostředí třídy. Rozhodla jsem se proto, pokusit se

tento stereotyp v našem zařízení změnit.

Inspirací a odbornou motivací pro mě byla zejména kniha od Elišky Leblové-

Environmentální výchova v mateřské škole (Leblová, 2012), ve které se autorka zabývá

prací s dětmi v přírodě a vytváří zajímavé a neotřelé projekty, které jsou využitelné

v předškolních zařízeních. Klíčovými pojmy v této práci jsou pro mne především:

environmentální výchova, land art, projektová výchova, výtvarná výchova, pravěké

umění, životní prostředí. Z výzkumných metod bych do práce ráda zařadila rozhovor,

pozorování, experiment, diskusi a evaluaci.

Domnívám se, že v dnešní době, která je zahlcena plasty a dalšími umělými produkty

bychom měli vést sebe, ale hlavně budoucí generace k šetrnému zacházení s přírodou a

k lásce k přírodě. A právě to je cílem této práce.

Jako formu dosažení tohoto cíle jsem zvolila výtvarnou výchovu, přesněji techniku land

art, kterou jsem propojila s tématem „Pračlovíček“. Na toto téma jsem zpracovala čtyři

velkoformátové projekty, které mají za úkol dětem přiblížit život v pravěku, pravěkou

kulturu a umění. V projektech bych ráda využívala zejména přírodní materiály a učila tak

děti, jak pečovat o životní prostředí.

Hlavním cílem práce je ukázat pedagogům předškolních zařízení způsob, jakým vést děti

k lásce k přírodě, ekologickému chování a šetrnému zacházení s materiály, které vytvořil

člověk. Dále také ukázat dětem cestu, která respektuje přírodu, rozvíjí láskyplný vztah

k přírodě a motivuje k zamyšlení nad naší konzumní společností.

Dílčím cílem je poté zpracovat a zrealizovat výtvarné projekty v praxi, zapojit do projektů

pedagogy a pedagožky z předškolních zařízení, rodiče dětí, případně veřejnost.
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1. Umění

(Zhoř, 1997, s. 23) „Umění paralelně s vědou (včetně věd hlubinných, ba okultních) je

druhou základní formou, kterou člověk poznává svět. Svět kolem sebe i v sobě, svět

smyslově konkrétní i duchovně transcendentní.“

Umění je již od nepaměti součástí lidské kultury. V dnešní době za umění považujeme

dílo, které vytvořil člověk a které na nás působí určitým dojmem, má v nás vyvolat určitý

pocit- ať už záporný, či kladný.

Je taktéž nedílnou součástí kulturního dědictví každé země. Projevuje se v architektuře,

která je všude kolem nás, v tradicích, dekoracích, hudbě, stylu oblékání a tak podobně

(Grejtáková, 2011)

2. Výtvarné umění

(Soňa Grejtáková, 2011, s. 9) „Výtvarné umění představuje malířství, sochařství, grafiku,

kresbu, architekturu, užité umění, fotografii, objektovou tvorbu a akční umění, tzn. druhy

umění, které mají hmotné výtvory vzniklé z různých materiálů, pomocí rozlišných technik

a za pomoci všelijakých nástrojů, rozumíme tím obrazy, sochy, stavby či podobné objekty.

Ovšem je tu i konceptuální umění, které s uměleckým artefaktem vůbec nepracuje, pouze

s myšlenkou – konceptem. Z toho je patrné, že umění není výsledek ani technika, je to

tvůrčí proces, jehož výsledkem je subjektivní náhled na věc, téma, techniku, kompozici

apod.“

Dítě se s výtvarným uměním setkává již od chvíle, kde začne vnímat okolní svět. Do jisté

míry jeho vkus tedy ovlivňují rodiče a prostředí, kde dítě žije. S uměním se setkává na

ulici, v mateřské škole, v televizi, obchodech,… Je žádoucí učit děti rozeznávat kvalitní

autorskou tvorbu od kýče a seznamovat děti se současnými uměleckými díly a základy

dějin a teorie moderního umění. (Vondrová, 2001)
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3. Druhy výtvarného umění

Druhy umění rozlišujeme zejména podle techniky, kterou umělec využívá. Volba

výtvarné techniky spojená s uměleckou úrovní jedince poté předurčuje, jakým dojmem

na nás dílo bude působit.

3.1. Umění plošné

Jak je již zřejmé z názvu, plošné umění se vyznačuje zasazením do plochy. Jedná se tedy

o 2D tvorbu, jenž nijak fyzicky nevystupuje z podkladu. Řadíme sem tři základní

techniky- kresbu, malbu a grafiku.

- Kresba

Kresba je jedním z prvních výtvarných prostředků v životě člověka. Jejím

prostřednictvím vyjadřujeme svoje pocity, touhy a obavy. Ve vývoji dítěte může být

kresba velmi dobrou diagnostickou pomůckou, která nám může pomoci pochopit

psychiku dítěte.

Jan Baleka (1997, s. 187) ve své publikaci definoval kresbu takto: „ Ve výtvarném umění

výrazový prostředek, založený na lineární stopě nástroje (pera, štětce) a materiálu (tuše,

sépie), případně jen materiálu (tužka, rudka, uhel), přičemž výsledná kresba může působit

jak kresebně, tj. lineárně, tak i malířsky, tj. s jemnými, tónově a valérově bohatými

přechody.“

- Malba

Jan Baleka (1997, s.210) uvádí: „Malba je druh výtvarného umění, při kterém umělec

barvou, malířskou technikou a malířskými nástroji pokrývá rovnou či zakřivenou plochu

podložky, např. čtvrtku, plátno, sklo,... „

Malba bývá nedílnou součástí života dítěte. V předškolních zařízeních se nejčastěji

realizuje malba vodovou barvou, temperou, anilinovými, či latexovými barvami. Při

tvorbě můžeme využívat také různých nástrojů, jako jsou štětce, houbičky, prsty, vatové

tamponky a podobné. To co dítě vytvoří, může vypovídat o jeho aktuálním psychickém,

fyzickém nebo i zdravotním stavu. Je tedy více než žádoucí, aby učitel zařazoval do

vzdělávací nabídky výtvarné činnosti a učil se takto poznávat charakter dětí.
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- Grafika

Pojmem grafika označujeme díla, která vznikla tiskařskými postupy. Využíváme tři typy

tisku

 Tisk z výšky

 Tisk z hloubky

 Tisk z plochy

Důležitou součástí grafiky je matrice, jenž slouží jako forma pro tvorbu děl.

S tiskem z hloubky se většinou v předškolních zařízeních nesetkáváme. K vytvoření tzv.

matrice je totiž zapotřebí použití ostrých předmětů a vyvinutí určité fyzické síly, kterou

děti nedisponují. Využívat můžeme ale například formu různých otisků určitých

předmětů- například formou šrafování, či tisku z koláže, tiskátek, otisků rukou, nohou,…

3.2. Prostorové umění

Za prostorové umění můžeme označit veškeré umění, které je trojrozměrné, neboli

plastické.

Hlavním pojmem v prostorovém umění je skulptura a plastika. Zatímco skulptura vzniká

ubírání materiálu, plastika se formuje naopak jeho přidáváním.

Prostorová tvorba je závislá na obsahu námětu a také na zručnosti a nápadu umělce. Je to

práce s tvary a objemy. Důležitou roli zde sehrává zejména světlo, stín a struktura.

Výslednou prací tak vzniká například instalace, asambláž, ready made, či objekt.

(Grejtáková, 2011)

V mateřské škole se nejčastěji setkáváme s prací s papírem, látkami, vlnou, knoflíky,

umělohmotných či dřevěných předměty, modelínou, kinetickým pískem a dalšími, jimiž

rozvíjíme zejména prostorovou představivost dítěte, jemnou motoriku, hmatové


[…]


přijdou po nás a vyrobit předměty z hlíny.

Některé děti již chodily na keramiku a tak argumentovali, že

nemáme potřebné nástroje, ani stoly, či pec. Postupnými otázkami

jsem děti navedla, abychom vymysleli přírodní postup, kterým

postupovali i lidé v pravěku tak, abychom opět využili pouze

přírodní materiály.

- Manipulace s knihou Stezkami lovců mamutů (Květ,

Dvorský, 2011)

Postup

(Uvědomění)

- Motivace

- Výběr místa- jako místo vhodné pro realizaci jsme s dětmi

vybraly díru po velkém vykáceném stromu, kde si často

hrají. Toto místo disponovalo velkým množství hlíny a jílů,

které byly potřebné pro naši práci.

- Příprava pomůcek

- Specifikace materiálů- s dětmi jsme rozlišovaly a

popisovaly různé druhy hlíny a jílů- zkoušely jsme, se

kterými se pracuje dobře a se kterými hůř. Zkoumali jsme

vlastnosti těchto materiálů a postupně se seznamovali

s prací s nimi.

- Vlastní tvorba- některé děti vytvářeli sošky podobné

Věstonické Venuši, některé se nechaly inspirovat vlastní

fantazií. Vznikaly například ježci, dinosauři, misky,

medvědi a mamuti. Menší děti potom tvořily spíše tvary-

koule, placky, hady,…

- Korekce dětské práce, pozorování, individuální přístup

k dětem se speciálními vzdělávacími potřebami

- Zhodnocení práce vlastní, zhodnocení práce ostatních

s respektem vůči jiným názorům

- Fotodokumentace prací

- Společná evaluace

- Hygiena
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Hodnocení

(Reflexe)

Hodnocení autora projektu:

Pro mě jeden z nejlepších projektů. Děti byly ve známém prostředí,

nebály se ušpinit. Vznikaly krásné a originální sošky a sochy.

Překvapilo mě, s jakou vervou se děti pustily do práce a že je

aktivita bavila poměrně dlouho. Byla jsem velmi vděčná za počasí,

které nám vyšlo úplně ukázkově a také za možnost spolupráce

s touto lesní MŠ. Do budoucna tuto aktivitu zrealizuji určitě i pro

děti z mé mateřské školy- bude to zajímavé porovnání. A taktéž

kladně hodnotím přístup rodičů, kterým nevadilo zablácené

oblečení dětí a mile rádi se přišli pokochat našimi výtvory.

Hodnocení dětí:

- Diskuse v kruhu, individuální hovory s dětmi

- Hra „smajlíci“- Učitel má připravené smajlíky s různými

výrazy a barvami. Děti si vyberou vždy jeden obličej, s tím,

že ho mohou i slovně okomentovat, nebo nemusí.

Hodnocení hospitující učitelky:

Zdeňka Kučerová hodnotila na základě rozhovoru mou činnost

takto: Oceňovala zejména můj cit pro přírodní materiál a

individuální práci s dětmi. Samotná činnost pro ni nebyla ničím

novým, s dětmi podobné činnosti realizují každý den.
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Myšlenková mapa
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14. ZÁVĚR

Dnešní doba je dobou moderních a vyspělých technologií, je to doba, kdy lidé tráví čím,

dál více času u elektronických přístrojů a život si zjednodušují co možná nejvíc. V tomto

čase se vzdalujeme od přírody a jak už to tak bývá, dítě napodobuje to, co vidí u rodiče.

Setkávám se s názory rodičů, kteří nechápou, proč jejich děti nejsou stejní jako oni, když

byli malí. Podívejme se ale na to, co dělali jejich rodiče? Z mnoha rozhovorů, které jsem

absolvovala, vyplývá, že většina rodičů (žijících na vesnici) byla venku a starala se o

úrodu. Co ale vidí naše děti, když přijdou domů? Proč by měly děti chodit ven, když jejich

rodiče také sedí doma? Byla jsem velmi vděčná, za rodiče, kteří se zapojili do mých

projektů. V mnoha případech to byli rodiče, kteří se svými dětmi tráví dostatek času

venku, našli se ale i tací, kteří raději tráví čas doma- a přesto se do projektu zapojili a byli

nadšení. Myslím si a doufám, že pochopili, jak je důležité, aby děti trávily čas venku, ale

že aby toho dosáhli, musí změnit i svoje stereotypy.

Realizace projektů probíhala hladce. Ve velké míře je to nejspíš kvůli tomu, že to pro děti

bylo něco nového, takže nebyla potřeba přehnaná motivace, protože samotná činnost byla

pro děti zajímavá. Nejvíce musím ocenit projekt jeskynní malby, který předčil moje

očekávání- vznikla totiž opravdu krásná výtvarná díla. A děti velmi bavilo i míchání

barev, které se skládali čistě z přírodních látek (hlína, voda, koření). Naopak nejméně se

mi líbil projekt koberec z listí. Vybrali jsme si totiž den se špatnými povětrnostními

podmínkami a také efekt koberce nebyl tak velký jako například u Ivana Kafky.

Dohromady se do projektů zapojily dvě běžné mateřské školy a lesní škola. U dvou

projektů se do tvorby zapojili i rodiče. Na projektech se mnou spolupracovalo pět

učitelek, které se aktivně zapojovaly do průběhu a hodnocení práce.

Cílem mé práce bylo, aby děti více chápaly přírodu a respektovaly její řád. Chtěla jsem

je vést k šetrnému zacházení s uměle vyrobenými materiály dnešní doby a zvýšit jejich

zájem o využívání přírodních materiálů a dokázat sama sobě, že výtvarnou výchovu lze

realizovat i ve venkovním prostředí. Také jsem chtěla ukázat pedagogickým pracovníkům

cestu, jakým způsobem lze realizovat výtvarné aktivity mimo prostor školní třídy. Tyto

cíle se mi povedlo splnit.
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