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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 65 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 15 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Největší kvalitu spatřuji v praktické části práce, v níž se odrážejí zkušenosti autorky z vlastní praxe.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretickou část vnímám spíš jako doplňující. Místy jsem postrádala
v členění oblastí výtvarného umění pevný řád a vyváženost jednotlivých částí textu.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Obsah praktické části považuji za velmi aktuální a potřebný vzhledem ke stavu naší společnosti a krajiny, ve
které žijeme. Z práce čiší nadšení autorky pro věc.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka měla od začátku jasně vymezený cíl a ten byl naplněn. Své znalosti z dějin umění, především land artu,
vyžila v praxi. Myslím, že praktická část může být inspirující i pro ostatní pedagogy.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 17. 05. 2019
„Nejkrásnější ze všech tajemství je být géniem a vědět to jen sám.“ Mark Twain